PODER JUDiEIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

'A úT

\

ATA DA 127a SEssÃo ORDINÁRIA - 2óí4

Aos 3 (dois) dias do mês de dezembro do ano de 2014, às 10 horas,no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presídente, os Senhores Juízes Membros Iosé Ribamar Mendes ]únior,

Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional Eleitoral, Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foram aprovadas e assinadas as Atas da 125a Sessão Ordinária e

da 126d Sessão Ordinária Solene. Após, iniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

RECURSO ELEITORAL N° 453-07.2012.6.27.0004 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - PEDIDO DE
APLICAÇÃO DE MULTA - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: COLINAS DO TOCANTINS-TO (4*' ZONA ELEITORAL - COLINAS DO
TOCANTINS)
RELATOR: IUIZ JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: ANTONIO IVO GOMES DINIZ
ADVOGADO: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/TO 4916

RECORRENTE: ROSILAINDE MENDES DA COSTA
ADVOGADO: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/ TO 4916

RECORRENTEz VAGNER PEREIRA ALVES JUNIOR
ADVOGADO: SERGIO MENEZES DANTAS MEDEIROS
RECORRENTE: MARIA APARECIDA GONÇALVES DE ALENCAR
ADVOGADO: SIDNEY ALVES DE SOUSA
RECORRIDO: ANTONIO PEREIRA DA SILVA
ADVOGAD0: PAULO CÉSAR MONTEIRO MENDES JÚNIOR
RECORRIDO: ANDREA REGINA DA SILVA
ADVOGADO: PAULO CÉSAR MONTEIRO MENDES JÚNIOR
RECORRIDOz ANTONIO IVO GOMES DINIZ
ADVOGADO: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/ TO 4916

RECORRIDO: ROSILAINE MENDES DA COSTA
ADVOGADO: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGADOz HELDER BARBOSA NEVES - OAB/TO 4916

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator ar pelo acolhimento da preliminar de inovação da tese

jurídica em segundo ,o Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos autos.

Sustergação or
4

elo advogado dos recorrentes, Dr. Adwardys Barros Vinhal, e dos

.Páulo sar Monteiro Mendes Júnior Sustentacjão oral pelo Procurador
'

Ata da 127' Sessão 0rdináría, 03512.14, às whoms.

Regional EleitoraL (SEssÃo DIA 13.11.2014-17H). DECISÃO: O Tribunal decidiu, por

unanimidade, nos termos do Voto do relat0r, acolher a preliminar de inovação de tese

jurídica em segundo grau. No mérit0, após 0 relator Votar pelo parcial provimento do

recurso interposto, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos. (SESSÃO DIA
20.11.2014-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 609-

86.2012. 6.27.0000- AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO IUDICIAL ELEITORAL- ABUSO- DE
PODER ECONÔMICO- CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO- CARGO- PREFEITO
- VICE-PREFEITO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE -

PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: GUARAÍ/ TO (6“ ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTES: GENÉSIO FERNEDA e BENEDITO GOMES DE ALMEIDA
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO e JULIANA BEZERRA DE MELO
PEREIRA
EMBARGAD0: ACÓRDÃO DE FL5. 7932/ 7933

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, negar

provimento aos embargos opostos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO No RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE
DIPLOMA N° 4-91.2013.6.27.0011 - CARGO - PREFEITO - VICE-PREFEIT0 - ABUSO -

DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - (AIJE N° 506-

64.2012.6.27.0011) - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: sÀo MIGUEL Do TOCANTINS (11d ZONA ELEITORAL ITAGUATINS/ TO)
RELATORAz JuíZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
EMBARGANTEz FRANCISCO DE SOUSA LOPES
EMBARGANTE= VALDECY PEREIRA Dos SANTOS
ADVOGADO: MAURÍCIO CORDENONZI E OUTRos
EMBARGAD0: ALBERTO LOYOLA GOMES MOREIRA
EMBARGAD0: RENILDO ALVEs DA SILVA
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO E ADRIANO GUINZELLI
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 419

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento aos embargos opostos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 956-69.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO ELEITO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - SD/ro - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS/ To
RELATOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: AMELIO CAYRES DE ALMEIDA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL SD/To ,//

,
_

ADVOGAD0. MAURIÇIO CORDENONZI ›:,4_

PRE. AtVAROÂTUFO MANZANO C'_,JÇ_;

2l

l

'

,.

r Atada 127'Sessão 0rdinária,'03.12.z4,àswhoras
' '

3|

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 669-09 2014..627 0000 - DE PARTIDO POLÍTICO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL- ÓRGÃO DE DIREÇÃO
REGIONAL- ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS/ TO
RELAT0R: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDEs JÚNIOR
REQUERENTE: PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS/TO, ÓRGÃO DE DIREÇÃO
REGIONAL
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do partído.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 629-27.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO ELEITO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PMDB - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz JOSINIANE BRAGA NUNES, CANDIDATA A DEPUTADA FEDERAL
- PMDB
ADVOGADO: SALUSTIANO LUCAS MARQUEZ LEMES
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 784-30.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO ELEITO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PT/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: PAULO SARDINHA MOURÃQ CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PT/TO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° ss1-3o.2o14.6.27.oooo - DE CANDIDATo ELEITo -
,

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PP5/ro - ELEIÇÕES 2014 :
,

ORIGEM: PALMAS/ To
\

RELATOR: JUIZ JOSÉ
REQUERENTE:
PPS/TO

ÂADV

AR MENDES JÚNIOR
ARDO BONAGURA, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL -

›O: S LANO DONATO CARNOT DAMACENA /

Ata da 127' Sessão 0rdináría, 03.1~2.14, às IOlloras.
4

ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as Contas do candídato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 797-29.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO ELEITO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PMDB/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz NILTON BANDEIRA FRANCQ CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PMDB/TO
ADVOGADOz GILBERTO SOUSA LUCENA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 901-21.2014...627 0000- DE CANDIDATO ELEITO -

CARGO- DEPUTADO ESTADUAL- SOLIDARIEDADEfTO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES IÚNIOR
REQUERENTE: JORGE FREDERICQ CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL -

SOLIDARIEDADE/ TO
ADVOGADO: RAMON BARROS BASTOS
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 673-46.2014.627.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL- ÓRGÃO DE DIREÇÃO
REGIONAL- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS/ TO
RELAT0R: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB/TO, ÓRGÃO DE
DIREÇÃO REGIONAL
ADVOGADA: MARIANA ROCHA SANTOS BONFIM
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do partido.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 981-82.2o14.6.27.0000 - DE CANDIDATO ELEITO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PSD/ro - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMA5/ To
RELATORA. JuíZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
REQUERENTE. ANTÔNIO POINCARE ANDRADE FILHQ CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUMSWTO
ADVOGADO. JosícÂNDIDo DUTRA JUNIOR
PRE ALVARÕ LOTUFO MANZANO z

_,w/C_

yC
Zíx ' ;,.~>ã/-

>\

/,.z^, áf ›'¡ _

, .

s_.1

Ata da 127- Sessão Ordsnária, 03.,12.14, às 10haras. «
/

5
I

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do candidat0.

RECURSO CRIMINAL N° 61-42.2013.6.27.0001 - AÇÃO PENAL - CRIME ELEITORAL
- CORRUPÇÃO OU FRAUDE - 13 ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO) - PEDIDO
DE CONDENAÇÃO CRIMINAL
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: JUIZ IOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTE: TEREZINHA GOMES DA SILVA
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
ADVOGADO: DANILLO LEITE DE SOUZA
ADVOGADO: MARCELO OSORIO ANISZEWSKI E SILVA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRENTE: GENIR LOPES DA SILVA
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRENTE: ALBERTO GOMES DA SILVA
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
ADVOGADO: MARCELO OSORIO ANISZEWSKI E SILVA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar a preliminar de nulidade processuaL No mérito, após o relator votar pelo

parcial provimento, apenas para reduzir as penas aplicadas aos réus sendo de 2 (dois)

anos de reclusão e 8 (oito) dias-multa para Terezinha Gomes da Sílva e de 1(um) ano e

9 (nove) meses de reclusão e 7 (sete) dias multa para os réus Genir Lopes da Sílva e

Alberto Lopes da Silva, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos.

RECURSO ELEITORAL N° 105-61.2013.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA IURÍDICA - PESSOA FÍSICA -

ELEIÇÕES - 2012 - 13 ZONA ELEITORAL /r0 (ARAGUAÍNA/r0)
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (la ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: GUILHERME & CARMO LTDA., PESSOA JURÍDICA
ADVOGADO: PAULO ROBERTO VIEIRA NEGRÃO
RECORRENTE: NEUZA MARIA GUILHERME, PESSOA FÍSICA

ADVOGADO: PAULO ROBERTO VIEIRA NEGRÃO
,

,

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL \

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
h

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar as preliminares uidas. No mérito, o Tribunal decidiu, pelo parcial

provimento do recurso, afastando-se a declaração de inelegibilidade de Neuza Maria

Guilherme, afast do também a proibição de contratar com o poder público por cincoñ '

v_

êztgz /(/ t///k
l

V

/~~
\,

N xó

'

Ata da 1,2r5ess§oom¡náriaz93;í2.t4,àswnom ~›
*

~ j
anos, mantendo a condenação da empresa à pena de multa, mas reduzindo a mesma ao

mínimo legaL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1384-51.2014.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORA: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 10a ZONA, ARAGUATINS/TO
INTERESSADO: ANA RITA BARBOSA DE MIRANDA
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora, a partir de 14 de agosto de

2014.

Lídos e publicados em sessão os acórdãos nos 784-30, 797-29, 901~21, 669-09, 956-69, 673-

46, 629-27, 881-30 e 981-82. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a ssão às 11

horas e 48 minutos. E, para Constar eu, Regina Bezerra dos Reis 7
¡: Z 5 ,

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente,

demais membros presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 3 de dezembro de 2014.

\

u !Ê“:\\km.,,,5(
Desembargadora JA LINE ADORNO

k

Juiz JOSÉ RIBAMAR MENDES JUNIOR
Vice-C0rregedor Regional Eleitoral

Ouvwidor

Juíza DENISE DI S DUT DRUMOND

Juiz HÉLIO EDUARDO SILVA
' ”

]ui; Substituto

\

,
1

jÁ \_›,/f:\\M/J
DR. ÁLVARO LofÚFo MANZANo

“
Procurador Regional Eleitoral

'\
/7

		71 9988553322
	2021-09-23T15:16:47-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento